报告期末对子公司担保余额合计（B） 127.32

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 127.32

担保总额占公司净资产的比例 (%) 15.64

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C） 0

直接或间接为资产负债率超过 70% 的被担保对象提供的

债务担保金额（D）
127.32

担保总额超过净资产 50% 部分的金额（E） 0

上述三项担保金额合计（C+D+E） 127.32

未到期担保可能承担连带清偿责任说明 不适用

担保情况说明

截至报告期末，公司及其全资子公司为下属全资子公司提供担保金

额为人民币 127.32 亿元。具体担保明细如下：

1、公司全资子公司东方金控为其下属全资子公司东证国际与平安银

行签订 0.3 亿美元授信提供担保。

2、公司为全资子公司东方金控与南洋商业银行有限公司签订 0.65

亿美元授信提供担保。

3、公司为全资子公司东方金控下属全资子公司 Orient Zhisheng

Limited 发行的 3 亿美元债提供全额本息担保。

4、公司全资子公司东方金控为其下属全资子公司东证国际开展基于

全球回购协议 (GMRA)/ 国际衍生品框架协议 (ISDA) 的交易提供总

额不超过 1.8 亿美元担保。

5、 公 司 全 资 子 公 司 东 方 金 控 为 其 下 属 全 资 子 公 司 Orient

International Investment Products Limited 开展基于全球回购协

议 (GMRA)/ 国际衍生品框架协议 (ISDA) 的交易提供总额不超过 1.5

亿美元担保。

6、 公 司 全 资 子 公 司 东 方 金 控 为 其 下 属 全 资 子 公 司 Orient

International Investment Products Limited 发行结构化票据提供

总额不超过 10 亿美元担保。

注：公司美元担保金额按 2024 年 12 月末人民币兑美元即期汇率（1 美元 =7.1884 人民币）折算。

2024 年年度报告   东方证券124

( 三 ) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、募集资金使用进展说明

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

关
于
我
们

经
营
分
析

公
司
治
理

财
务
报
告
及
备
查
文
件

2024 年年度报告   东方证券 125

一、股本变动情况

( 一 ) 股份变动情况表

1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 33,486,424 0.39 +1,356,900 +1,356,900 34,843,324 0.41

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5、回购专用账户 33,486,424 0.39 +1,356,900 +1,356,900 34,843,324 0.41

二、无限售条件流通股份 8,463,158,868 99.61 -1,356,900 -1,356,900 8,461,801,968 99.59

1、人民币普通股 7,435,996,440 87.52 -1,356,900 -1,356,900 7,434,639,540 87.50

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 1,027,162,428 12.09 1,027,162,428 12.09

4、其他

三、股份总数 8,496,645,292 100.00 8,496,645,292 100.00

»» 股份变动及股东情况

2024 年年度报告   东方证券126

2、股份变动情况说明

√适用  □不适用

为维护公司价值及股东权益，2023 年 10 月 30 日，公司第五届董事会第三十一次会议审议通过《关于以集中

竞价交易方式回购公司 A 股股份方案的议案》。2024 年 1 月 30 日，公司完成本次回购，通过上交所交易系统以

集中竞价交易方式累计回购 34,843,324 股 A 股股份，占本公司总股本的比例为 0.4101%，支付的资金总额合计

人民币 310,877,125.32 元（不含交易费用），最低成交价格为人民币 7.99 元 / 股，最高成交价格为人民币 9.14 元

/ 股。本公司回购期间的每月报告如下：

单位：元  币种：人民币

回购月份 回购数量（股） 每股最低成交价 每股最高成交价 资金总额（不含交易费用）

2023 年 11 月 30,844,124 8.81 9.14 277,040,688.32

2023 年 12 月 2,642,300 8.18 8.75 22,720,555.00

2024 年 1 月 1,356,900 7.99 8.33 11,115,882.00

截至报告期末，公司累计回购 34,843,324 股 A 股库存股尚未注销，用以维护公司价值及股东权益。如公司

在回购股份完成之后 3 年内未实施出售，未实施部分履行相关程序后将予以注销，则公司总股本和无限售条件流通

[…]

,3

5
5
,0

5
1,
16

6
.3

7
4
4
,3

9
0
,5

7
5
,4

4
4
.1
1

10
,0

7
5
,7

6
6
.1
3

11
,5

9
1,
5
5
3
,4

6
4
.1
8

3
0
2
,6

3
1,
2
9
9
,6

8
8
.1
4

金
融

资
产

负
债

净
头

寸
(9

9
,6

4
1,
4
8
4
,5

3
9
.2

9
)

8
5
5
,7

9
4
,2

6
5
.9

9
3
5
,0

2
0
,8

6
4
,1
6
2
.8

3
8
,6

0
4
,2

8
3
,1
6
0
.1
0

7
0
,0

2
6
,5

7
5
,3

4
7
.1
4

5
3
,4

4
2
,1
10

,9
2
0
.3

4
6
8
,3

0
8
,1
4
3
,3

17
.1
1

2024 年年度报告   东方证券254

敏感度分析

以下敏感度分析基于计息资产及负债的利率风险。该分析假设于各报告期末未结清的计息资产及负债于整个年

度未结清，在其他变量不变的情况下，利率增减 50 个基点对净利润及股东权益的影响。

项目

2024 年 2023 年

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

人民币千元 人民币千元 人民币千元 人民币千元

市场利率上升 50 个基点 (1,440,465) (3,135,531) (1,282,564) (3,373,943)

市场利率下降 50 个基点 1,585,782 3,331,743 1,282,230 3,517,371

2、汇率风险

汇率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。除海外子公司持有以不

同于相关集团实体记账本位币的外币计值的金融资产外，公司仅持有少量以外币计值的投资。管理层认为本集团的

外汇汇率风险并不重大，因为本集团的外币资产与负债占本集团总资产与总负债的比率极低。

3、其他价格风险

其他价格风险主要指因股票价格、衍生金融工具价格和商品价格的不利变动而导致公司发生损失的风险。从定

量角度而言，公司面临的价格风险主要体现在由于交易性金融工具的价格波动同比例影响公司的利润变动，以及由

于其他权益工具投资的价格波动同比例影响公司的股东权益变动。除日常监控投资头寸、交易及盈利指标外，公司

亦在日常风险监测中主要使用风险敏感度指标及压力测试指标。

敏感度分析

以下分析假设其他变量保持不变的情况下，股权证券、基金、衍生工具、集合资产管理计划以及其他交易性金

融工具的价格增加或减少 10% 对净利润及所得税前其他综合收益的影响。下述正数表示净利润及所得税前其他综

合收益增加，反之亦然。

项目

2024 年 2023 年

对净利润的影响 对其他综合收益的影响 对净利润的影响 对其他综合收益的影响

人民币千元 人民币千元 人民币千元 人民币千元

市场价格增加 10% 4,715,663 1,196,408 2,888,341 629,818

市场价格下降 10% (4,715,663) (1,196,408) (2,888,341) (629,818)

( 四 ) 流动性风险

流动性风险指证券公司无法以合理成本及时获得充足资金，以偿付到期债务、履行其他支付义务和满足正常业

务开展的资金需求的风险。

流动性风险管理方面，报告期内公司依照《证券公司流动性风险管理指引》和《证券公司风险控制指标计算标

准规定》等监管要求及公司日常流动性管理需要持续完善流动性风险管理系统和内部管理制度体系，设置专岗负责

对公司流动性风险进行动态监控、预警、分析和报告。每年初公司审慎确定流动性风险偏好的定性原则和定量标准，

年中根据市场变化和业务发展适时调整相关流动性风控指标。公司定期进行流动性压力测试和应急演练，并按监管

要求每日报送流动性覆盖率、净稳定资金率等指标。上述措施确保公司流动性需求能够及时以合理成本得到满足，

将流动性风险控制在可承受的范围内。

关
于
我
们

经
营
分
析

公
司
治
理

财
务
报
告
及
备
查
文
件

2024 年年度报告   东方证券 255

本
集

团
持

有
的

非
衍

生
金

融
负

债
按

剩
余

合
同

义
务

到
期

期
限

的
未

折
现

现
金

流
分

析
列

示
如

下
。

表
格

所
列

未
折

现
的

现
金

流
包

括
利

息
及

本
金

的
现

金
流

。

项
目

年
末

余
额

即
期